
1 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  

ПРИКАЗ 

 

 

 

«22» сентября 2023 года                            г. Симферополь                                           №372 

 

 

 

О проведении информационно- 

разъяснительной работы и 

подготовке к государственной  

итоговой аттестации по программам основного  

общего и среднего общего образования  

в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования от 04.04.2023 № 233/552 пп 26,28 Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 

надзору в сфере образования от 04.04.2023 №232/551, во исполнение приказа  Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 11.09.2023 года № 1520 «О проведении 

информационно-разъяснительной работы по организации государственной итоговой аттестации 

и вопросам проведения процедур оценки качества образования в Республике Крым в 2023/2024 

учебном году, приказа Министерства образования, науки и молодежи (Минобразования Крыма) 

«О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Республике Крым в 2024 году» 

от 20.09.2023 №1588 и во исполнение Дорожной карты организации и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в Республике Крым в 2024 году (приказ Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 31.08.2023 № 1461), с целью подготовки к 

проведению государственной итоговой аттестации в 2024 году в Республике Крым, с целью 

обеспечения открытости и доступности информации о порядке проведения государственной 

итоговой аттестации для качественной подготовки к ГИА обучающихся 9 классов и 11 классов и 

процедур оценки качества образования 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить: 

1.1. План подготовки и проведения государственной итоговой аттестации  (далее – 

ГИА) по программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ 

«СОШ № 12» в 2023/2024 учебном году  (ПРИЛОЖЕНИЕ 1). 

1.2 План проведения информационно-разъяснительной работы по проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в МБОУ «СОШ № 12» г. Симферополя в 2023/ 

2024 учебном году» (ПРИЛОЖЕНИЕ 2) 

2. Назначить ответственными за проведение ИРР в МБОУ «СОШ № 12»: 

заместителя директора по УВР Рокотову О.В., Жука В.О., классных руководителей 11-А класса 

– Карпову С.А., 11-Б класса – Бекирова Н.Ф., 9-А класса - Цюцюру А.М., 9-Б класса – Гурину 

И.И., 9-В класса – Абрамчук Т.К. 



2 

 

 



3 

 

 
 

Приложение 1 

К приказу №372 от 22.09.2023 

 

ПЛАН 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации  

по программам основного общего и среднего общего образования  

в 2023/2024 учебном году 

 

№  Мероприятия Сроки Ответственные 

1. ПУНКТЫ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМЕНОВ (ППЭ) 

Формирование сети ППЭ 

1.1. 
Внесение информации о ППЭ в РИС 

«Планирование ГИА»  
Ноябрь 2023 г. 

О.В. Рокотова,  

В.О. Жук 

1.2. 
Подготовка и техническое оснащение ППЭ 

для ОГЭ-9  

Январь - 

апрель 

2023/2024 г. 

Л.Г.Гамецкая  

1.3. 
Проверка готовности ППЭ перед каждым 

экзаменом 

По графику 

проведения 

экзаменов 

Гамецкая Л.Г. 

Жук В.О. 

О.В. Рокотова 

2. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ К ГИА 

2.1. 

Формирование базы данных выпускников 9 и 

11 классов в системе РИС «Планирование 

ГИА»  

Декабрь-январь 

2023/2024 

В.О. Жук  

О.В. Рокотова 

2.2. 
Предоставление в ЦОМКО сводных данных 

по участникам с ОВЗ ГИА-9 и ГИА-11. 

Перед каждым 

периодом ГИА 

В.О. Жук  

О.В. Рокотова 

 

2.3 

Создание базы данных выпускников 9,11 

классов 2023/2024 учебного года 

Сентябрь-Апрель  кл. рук.11-А, 11-Б 

9-А,9-Б,9-Б 

 классов 

В.О. Жук 

Рокотова О.В. 

2.4 

Проведение пробного итогового сочине-

ния (изложения) 

Октябрь-Ноябрь- Рокотова О.В.  

Учитель русского языка и 

литературы 

2.5 

Регистрация на итоговое сочинение (из-

ложение). Контроль организационных 

мероприятий в школе по проведению 

итогового сочинения (изложения) 

Ноябрь Рокотова О.В.,  

Учителя русского языка 

Классные руководители 11-х 

классов 

2.6 
Предварительный опрос обучающихся о 

выбранных предметах на ГИА 

Октябрь-ноябрь Жук В.О., Рокотова О.В. 

Кл.рук. 9,11 классов 

2.7 
Проведение итогового сочинения (изло-

жения) 

декабрь Рокотова О.В. 

Работники ППС 

2.8 

Регистрация на итоговое сочинение (из-

ложение) обучающихся, получивших 

«НЕЗАЧЕТ» 

Декабрь Рокотова О.В.,  

Кл.рук 11 класса 

 

2.9 

Сверка базы данных выпускников 9,11 

классов 

Декабрь Жук В.О., Рокотова О.В. 

Севастьянов Г.В.  

Кл. рук. 9,11 классов 

2.10 

Информационная работа: проведение ро-

дительских собраний по процедуре реги-

страции на ГИА 

Декабрь Жук В.О., Рокотова О.В.  

Кл. рук. 9,11 классов 

2.11 

Проведение пробного итогового собесе-

дования для обучающихся 9-х классов 

Ноябрь-декабрь Жук В.О. 

Учителя русского языка и 

литературы, кл.рук. 9 классов 

2.12 Регистрация выпускников 9,11 кл. Декабрь-январь Рокотова О.В. 



4 

 

2023/2024 года на участие в ГИА Севастьянов Г.В. 

2.13 

Допуск обучающихся, не сдавших итого-

вое сочинение (изложение), к участию в 

итоговом сочинении (изложении) в фев-

рале 2024 года.  

Декабрь-Январь-

февраль 
Рокотова О.В.  

Кл. рук. 11 классов 

 

2.14 

Проведение итогового сочинения (изло-

жения) обучающихся, получивших «НЕ-

ЗАЧЕТ» 

февраль Рокотова О.В. 

2.15 

Проведение итогового собеседования для 

обучающихся 9-х классов 

Февраль Жук В.О. 

Учителя русского языка и 

литературы, кл рук 9 классов 

2.16 

Информационно-разъяснительная  работа 

:проведение родительских собраний по 

целесообразности выбора  предметов 

ГИА  

Ноябрь-Февраль Рокотова О.В., Жук В.О. 

 

2.17 

Внесение изменений в РИС «ГИА» , и 

формы ГИА 

Февраль Рокотова О.В.  

Севастьянов Г.В. 

 

2.18 

Сверка внесённых данных по форме  

СБ-04 

Февраль Жук В.О. 

Рокотова О.В.  

Севастьянов Г.В. 

Кл. рук 9,11 классов 

2.19 

Сдать откорректированную базу данных 

выпускников школы 2023/2024 уч.года и 

текстовый отчёт по форме 

Февраль Жук В.О. 

Рокотова О.В.  

Севастьянов Г.В. 

Кл. рук 9,11 классов 

2.20 

Пробные работы обучающихся 9,11 клас-

сов в формате  ГИА по русскому языку и 

математике (комплексная работа) 

Февраль Жук В.О. 

Рокотова О.В 

Учителя-предметники 

2.21. 
Проведение психологической подготовки 

к ГИА обучающихся и родителей 

Февраль-март Зеленева Е.А. 

2.22 
Проведение пробных ГИА по выбору 

учащихся 9,11 классов 

Март Учителя-предметники 

2.23 

Проведение заседаний МО по вопросам 

подготовки и проведения ГИА 

Март Ломакина С.В. 

Семенова Г.Ю 

Абрамчук Т.К. 

Дружникова Н.Я 

Учителя-предметники 

2.24 

Консультирование педагогических ра-

ботников и родителей выпускников по 

вопросам снятия эмоционального напря-

жения при прохождении ГИА 

Март Педагог-психолог 

Зеленева Е.А. 

2.25 

Проведение психологической подготовки 

к ГИА обучающихся : кл.часы, цикл 

групповых и индивидуальных  бесед и 

т.д. с целью формирования психологиче-

ской устойчивости к стрессам 

Апрель Педагог-психолог 

Зеленева Е.А. 

2.26 
Допуск обучающихся к ГИА и внесение 

информации в РИС о допуске  

Апрель-Май Рокотова О.В.  

Жук В.О. 

2.27 

Проведение систематического обобщаю-

щего повторения  в рамках подготовки к 

ГИА  

Апрель-Май  Рокотова О.В., Жук В.О. 

Учителя-предметники 

2.28 
Проведение мониторинга готовности к 

ГИА 

Апрель-Май Жук В.О. 

Учителя -предметники 

2.29 Проведение ГИА (основного этапа) Май-июнь Гамецкая Л.Г. 



5 

 

Гурджи Н.В 

Жук В.О. 

Рокотова О.В. 

 

3. РАБОТНИКИ ППЭ И ЧЛЕНЫ ПРЕДМЕТНЫХ КОМИССИЙ 

Подбор педагогических работников, привлекаемых для проведения ГИА 

3.1. Организация подбора педагогических 

работников, которых планируется привлекать 

при проведении ГИА-9 и ГИА-11 в качестве 

организаторов в и вне аудиторий, 

технических специалистов, членов 

предметных комиссий и т.п.  

Январь  2024 г. 

Жук В.О. 

Рокотова О.В. 

Плахина В.Б 

3.2. Сбор комплектов документов (заявление, 

согласие на обработку персональных данных, 

копия документа, удостоверяющего личность 

и документа (-ов) об образовании) и внесение 

информации о работниках ППЭ и экспертах 

ПК в РИС «Планирование ГИА» 

Январь 2024г. 
В.О. Жук 

О.В. Рокотова 

4. ОБУЧЕНИЕ И ТЕСТИРОВАНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ 

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ГИА 

4.1. 
Самостоятельная подготовка организаторов в 

и вне аудиторий, технических специалистов 

Февраль – март 

2024 г. 

В.О. Жук 

О.В. Рокотова 

4.2. 

Проведение инструктажей для организаторов 

в и вне аудиторий, технических 

специалистов.  

Март –апрель 

2024 г. 
В.О. Жук 

4.3. 
Проведение инструктажей непосредственно 

перед каждым днем экзамена 

По графику 

проведения 

экзаменов 

О.В. Рокотова, В.О. Жук 

 

5. ИНФОРМАЦИОННО-РАЗЪЯСНИТЕЛЬНАЯ РАБОТА 

5.1 

Формирование пакетов документов 

школьного уровня для проведения ИРР 

Октябрь 

2023г.-май 

2024г. 

О.В. Рокотова, В.О. Жук 

5.2 

Подготовка информационных стендов по 

вопросам организации и проведения ГИА-9, 

ГИА-11 (своевременное обновление 

информации на информационных стендах в 

течение всего периода подготовки и 

проведения ГИА) 

Ноябрь 2023г.-

июнь 2024г. 
В.О. Жук, О.В. Рокотова 

5.3 
Организация работы раздела школьного 

сайта 

Ноябрь-

Декабрь 

2023г.-июнь 

2024г. 

Севастьянов Г.В. 

5.5 

Проведение работы с обучающимися 9,11 

классов по снятию тревожности при 

подготовке и проведении ГИА 

Апрель-май 

2024г. 

Зеленева Е.А. 

(педагог-психолог) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

К приказу  №372 от 22.09.2023 

 

ПЛАН 

проведения информационно-разъяснительной работы по проведению государственной итоговой 

аттестации по программам основного общего и среднего общего образования  

в 2023/2024 учебном году 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Информационно-методическое обеспечение ИРР 

1.1 Формирование пакетов документов школьного уровня 

для проведения ИРР 
Октябрь-май Жук В.О. 

1.2. Содействие работе телефонов «горячей линии» по 

проблемным вопросам ГИА-9,11 
Октябрь-июнь 

Жук В.О., Рокотова 

О.В 

1.3 Подготовка информационных стендов по вопросам 

организации и проведения ГИА-9, ГИА-11 

(своевременное обновление информации на 

информационных стендах в течение всего периода 

подготовки и проведения ГИА) 

Ноябрь 2023г.-

июнь 2024г. 

Жук В.О., О.В. Роко-

това 

1.4 
Организация работы раздела школьного сайта по 

вопросам ГИА 

Ноябрь-Декабрь 

2023г.-июнь 

2024г. 

Севастьянов Г.В. 

2. Проведение ИРР в школе 

2.1 Проведение родительских собраний, классных часов, 

индивидуальных и коллективных консультаций среди 

обучающихся 9, 11 классов и их родителей (законных 

представителей) об особенностях ГИА в 2024 году. 

Сентябрь 2023 

г.-апрель 2024 г. 

О.В. Рокотова, Жук 

В.О., кл рук. 9 и 11 

классов 

2.2 Перечень тем для проведения родительских собраний:  

«Об официальных источниках информации о 

ГИА» (http://monm.rk.gov.ru/ , http://ege-crimea.ru, 

http://www.rustest.ru, http://www.fipi.ru, 

http://www.obrnadzor.gov.ru, http://ege.edu.ru/, 

http://gia.edu.ru/) 

«Об особенностях регистрации на ГИА в 2024 

году» (сроки регистрации, места подачи заявлений, о 

необходимости заполнения согласия на обработку 

персональных данных участников, внесение 

изменений в перечень ранее выбранных предметов) 

«Об особенностях ГИА в 2024 году» (формы ГИА, 

сроки и продолжительность экзаменов, о 

необходимости использования металлодетекторов и 

системы видеонаблюдения во время проведения 

экзаменов для обеспечения объективности и 

прозрачности процедуры проведения ГИА, об 

особенностях организации ГИА для участников с 

ограниченными возможностями здоровья) 

«Права и обязанности участников ГИА» (о правах 

и обязанностях участников ГИА в пунктах 

проведения экзаменов, последствия нарушения 

Порядка проведения ГИА участниками экзаменов, о 

запрете иметь при себе и использовать средства связи, 

хранения и передачи информации, письменные и 

печатные справочные материалы, не 

предусмотренные Порядком проведения ГИА, 

порядок ознакомления с результатами ГИА) 

«Порядок подачи и рассмотрения апелляций» 

(виды апелляций, сроки и порядок подачи апелляций 

по процедуре проведения ГИА, о несогласии с 

Октябрь 2023 г.-

апрель 2024 г. 

Жук В.О., Рокотова 

О.В. 

Кл. рук. 9 и 11 клас-

сов. При проведении 

каждого этапа роди-

тельских собраний 

классный руководи-

тель составляет ве-

домость с перечнем 

рассмотренных на 

собрании вопросов 

для ознакомления 

под подпись каждого 

из родителей (закон-

ных представителей). 

В случае, если роди-

тели (законные пред-

ставители) обучаю-

щегося не присут-

ствовали на роди-

тельском собрании, 

необходимо передать 

им материалы собра-

ния для ознакомле-

ния и подписи. 

http://monm.rk.gov.ru/rus/info.php?id=607652
http://ege-crimea.ru/
http://www.rustest.ru/
http://www.fipi.ru/
http://www.obrnadzor.gov.ru/
http://ege.edu.ru/
http://gia.edu.ru/


7 

 

выставленными баллами) 

«О  мерах административной ответственности», 

предусмотренных ч. 4 ст 19,30 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях 

за нарушения Порядка проведения государственной  

итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования 

2.3.1 Перечень тем для проведения классных часов: 

«Об официальных источниках информации о 

ГИА» (http://monm.rk.gov.ru,, http://ege-crimea.ru, 

http://www.rustest.ru, http://www.fipi.ru, 

http://www.obrnadzor.gov.ru, http://ege.edu.ru/, 

http://gia.edu.ru/) 

 

Октябрь 2023 

Жук В.О., Рокотова 

О.В. 

Кл. рук. 9 и 11 клас-

сов. При проведении 

каждого классного 

часа для выпускни-

ков классный руко-

водитель составляет 

ведомость с переч-

нем рассмотренных 

на классном часу во-

просов для ознаком-

ления под подпись 

каждого из обучаю-

щихся. Если обуча-

ющийся не присут-

ствовал на каком-

либо из классных 

часов, для него необ-

ходимо провести ин-

дивидуальную кон-

сультацию. 

2.3.2 «Об особенностях регистрации на ГИА в 2024 

году» (сроки регистрации, места подачи заявлений, о 

необходимости заполнения согласия на обработку 

персональных данных участников, внесение 

изменений в перечень ранее выбранных предметов) 

 

Ноябрь 2023 

2.3.3 «Об особенностях ГИА в 2024 году» (формы ГИА, 

сроки и продолжительность экзаменов, об 

особенностях организации ГИА для участников с 

ограниченными возможностями здоровья) 

 

Ноябрь 2023 

2.3.4 «Об особенностях контрольно-измерительных 

материалов 2024 года»(Изменения в контрольно-

измерительных материалах, демоверсий, 

спецификаций-материалы ФИПИ) 

 

Ноябрь-декабрь 

2023 

2.3.5 «О подготовке обучающихся к ГИА» (о предметной 

и психологической подготовке обучающихся 9, 11(12) 

классов к ГИА) 

 

Декабрь 2023 

2.3.6 «О правилах поведения на пунктах проведения 

экзаменов» (о правах и обязанностях участников 

ГИА, о правилах поведения на пункте проведения 

экзаменов, о запрете иметь при себе и использовать 

средств связи, хранения и передачи информации, о 

необходимости использования металлодетекторов и 

системы видеонаблюдения во время проведения 

экзаменов для обеспечения объективности и 

прозрачности процедуры проведения ГИА) 

 

Январь-февраль 

2024 

2.3.7 «О правилах заполнения экзаменационных 

бланков» (об особенностях заполнения бланков 

регистрации и бланков ответов для участников ОГЭ, 

ГВЭ-9, ЕГЭ, ГВЭ-11; организация тренировочных 

занятий по заполнению бланков) 

 

Февраль 2024 

2.3.8 «Места и порядок ознакомления с результатами 

экзаменов» (сроки выдачи результатов, места 

ознакомления участников экзаменов с результатами 

ГИА) 

 

Март-май 2024 

2.3.9 «Порядок подачи и рассмотрения апелляций» 

(виды апелляций, сроки и порядок подачи апелляций 

по процедуре проведения ГИА, о несогласии с 

выставленными баллами) 

 

Март-май 2024 

2.3.10 «О мерах административной ответственности» Март-май 2024 Жук В.О., Рокотова 

http://monm.rk.gov.ru,/
http://ege-crimea.ru/
http://www.rustest.ru/
http://www.fipi.ru/
http://www.obrnadzor.gov.ru/
http://ege.edu.ru/
http://gia.edu.ru/


8 

 

предусмотренных ч. 4 ст 19,30 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях 

за нарушения Порядка проведения государственной  

итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования 

О.В. 

Кл. рук. 9 и 11 клас-

сов. 

2.4. Организация консультативной помощи по 

психологическому сопровождению участников ГИА, 

их родителей и педагогов 

Октябрь-июнь 

2023/2024 

Педагог-психолог 

Зеленева Е.А. 

 


		тел.: (3652)27-64-87, е-mail: school12_simferopol@crimeaedu.ru
	2023-10-03T14:26:27+0300
	295017, Российская Федерация, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Блюхера, 7
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №12" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	Я свидетельствую точность и целостность этого документа




